
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 50

                                                                                       DEL 29-01-2020

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della Riparazione della piattaforma
elevatrice c/o scuola Media Pea.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerato che la normativa vigente (tra cui il D.P.R. n. 162/1999) prevede le visite
periodiche e semestrali degli impianti di elevazione (ascensore, montacarichi,
piattaforma elevatrice) per verificarne la completa e corretta funzionalità;
visto che alcuni fabbricati di proprietà comunale, di seguito elencati, sono forniti degli
impianti di cui trattasi:
- Municipio, Piazza F. Orsi:n. 1 impianto elevatore;
- Uffici distaccati (Polizia Municipale e Anagrafe):n. 1 impianto elevatore;
- Centro Diurno Anziani, Via Romana Ovest: n. 1 impianto elevatore e n. 1
montacarichi;
- Scuola Media, Via Romana Est: n. 1 piattaforma elevatrice

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 908 del 28/12/2016 con la quale si
decideva quanto segue:
1) prendere atto:
- che sul sito internet www.acquistinretepa.it consultando il catalogo del MEPA, all’iniziativa “Elevatori 105 –
servizi manutenzione degli impianti elevatori” si trovano un elenco di ditte con consegna “Lucca” per ogni tipo di
impianto; elenchi che si allegano all’originale della presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;
- della documentazione allegata all’iniziativa “Elevatori 105 – servizi manutenzione degli impianti elevatori” della
categoria “Beni e servizi per gli immobili”, di seguito elencata ed allegata in atti:

- Allegato 1 Capitolato Tecnico (documento riportante le caratteristiche del servizio)
- Allegato 2 Condizioni Generali
- Allegato 3 Regole del Sistema di E-Procirement della PA

- che in base alle scelte effettuate, evidenziate negli elenchi soprarichiamati ed allegati all’originale della presente
determina a formarne parte integrante e sostanziale, per i tre tipi di impianti presenti negli edifici di proprietà
comunale (n. 3 ascensori, n. 1 montacarichi, n. 1 piattaforma elevatrice), le offerte migliori, per un contratto di
durata di 4 anni, sono quelle delle ditte riportate nella tabella sottostante:

FORNITORE

Manutenzione
Ascensori con
portata fino a Kg
480 (4 anni)

Manutenzione
Montacarichi (4

anni)

Manutenzione
piattaforma

elevatrice (4 anni)

Totale servizio
manutenzione
impianti elevatori
comunali (4 anni)

MORA & C. s.r.l. canone totale: €
2.432,00
canone annuo: €
608,00

canone totale: €
1.760,00
canone annuo: €
440,00

canone totale: €
2.152,00
canone annuo: €
538,00

Canone totale:
(2.432,00 x 3) +
1.760,00 + 2.152,00
= € 11.208,00

http://www.acquistinretepa.it


Canone annuo:
(608,00 x 3) +
440,00 + 538,00 = €
2.802,00

LIPPI E LIPPI s.r.l. Solo servizio
soccorso H24

Non presente Non presente Non quantificabile

2) dare atto che dal sopra riportato quadro riepilogativo risulta che l’impresa MORA & C. s.r.l. di Capannori (LU),
oltre ad essere quella maggiormente concorrenziale è anche la sola in grado di garantire il servizio manutentivo su
base quadriennale di tutti gli impianti elevatori (ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici) dell’Ente;
3) approvare il seguente quadro economico, risultante dall’affidamento diretto da effettuare tramite “Ordine di
acquisto” sul sito www.acquistinretepa.it  per un periodo di anni 4:
Importo complessivo per manutenzione impianti elevatori comunali per 4 Anni €
11.208,00
(n. 3 ascensori, n. 1 montacarichi, n 1 piattaforma elevatrice)
Iva 22% (su manutenzioni e imprevisti) €
2.465,76
IMPORTO TOTALE per 4 anni €  13.673,76

4) procedere all’affidamento diretto tramite “Ordine di acquisto” sul sito www.acquistinretepa.it  del servizio di
manutenzione degli ascensori, del montacarichi e della piattaforma elevatrice presenti negli edifici di proprietà
comunale, per un periodo contrattuale di anni 4 alla ditta MORA & C. s.r.l. di Capannori (LU), per il prezzo totale
di € 11.208,00 + iva 22% = € 13.673,76;
5) assumere l’impegno di spesa pluriennale di complessivi € 13.673,76 come di seguito indicato, dando atto che
trattasi di prestazione connessa a contratto pluriennale necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con
funzioni fondamentali dell’Ente e che trattasi anche di prestazione continuativa di servizio ai sensi dell’art. 183, c.
6, lett. a) e b) del D. Lgs. 267/2000:
- per l’anno 2017, € 3.418,44 (compresa iva) sul capitolo 327/4 “Ascensori: manutenzione ordinaria”, ove sarà
prevista sufficiente disponibilità – centro di costo: 41.0.4; codice siope: 1313;
- per l’anno 2018, € 3.418,44 (compresa iva) sul capitolo 327/4 “Ascensori: manutenzione ordinaria”, ove sarà
prevista sufficiente disponibilità – centro di costo: 41.0.4; codice siope: 1313;
- per l’anno 2019, € 3.418,44 (compresa iva) sul capitolo 327/4 “Ascensori: manutenzione ordinaria”, ove sarà
prevista sufficiente disponibilità – centro di costo: 41.0.4; codice siope: 1313;
- per l’anno 2020, € 3.418,44 (compresa iva) sul capitolo 327/4 “Ascensori: manutenzione ordinaria”, ove sarà
prevista sufficiente disponibilità – centro di costo: 41.0.4; codice siope: 1313;
6) dare atto :

che il CIG è: Z761CBB036
 che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “amministrazione
trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente” .

Considerato che gli interventi manutentivi di cui trattasi, rivestono carattere di urgenza
ed indifferibilità in quanto necessari a garantire la regolarità dei servizi interessati;

Considerato che per non interrompere e assicurare la regolarità del pubblico Servizio
scolastico, a seguito segnalazione guasto alla piattaforma elevatrice da parte del
personale scolastico della s. media Pea, è stata contattata la ditta MORA & C. s.r.l. di
Capannori (LU), per la quantificazione della spesa necessaria alla riparazione;

Visto il relativo preventivo, allegato alla presente determinazione a formarne parte
integrante e sostanziale, per una spesa, al netto dello sconto del 5%, di € 310,08 oltre IVA
22% per un totale complessivo di € 378,30;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
alla ditta MORA & C. s.r.l. di Capannori (LU), la riparazione della piattaforma
elevatrice scuola Media Pea ed impegnare la relativa spesa di € 378,30 sul Capitolo
3274/ 0 ASCENSORI: MANUTENZIONE ORDINARIA (finanziata con OO.UU.)
del bilancio c.e. (Cod. bilancio 01.06-1.03.02.09.999) ;

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


Visto che, in base alla legge di Bilancio n. 145 del 2018, art. 1 c. 130, non è
obbligatorio procedere mediante mercato elettronico fino al limite di euro 5.000,00 per
acquisto di beni o affidamenti di lavori e servizi;

Richiamata la delibera di G.C. n. 1 del 07.01.2020;

Dato, altresì, atto:
che, il CIG relativo al servizio è: ZC02BC73C1;
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti alla ditta MORA & C. s.r.l. di
Capannori (LU) P. IVA 02412910461, è tenuta a trasmettere a questo ente una
comunicazione ai sensi dell’art. della legge 136/2010, con l’indicazione dei
dati identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi
all’affidamento della fornitura di cui alla presente determina e, con le generalità
delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si
assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
tuel (D.Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n 4/2020 di nomina del Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

Visto il D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,1.
alla ditta MORA & C. s.r.l. di Capannori (LU), la riparazione della piattaforma
elevatrice scuola Media Pea ed impegnare la relativa spesa di € 378,30 sul
Capitolo 3274/ 0 ASCENSORI: MANUTENZIONE ORDINARIA (finanziata
con OO.UU.) del bilancio c.e. (Cod. bilancio 01.06-1.03.02.09.999)
Di dare atto:2.
che il n° CIG attribuito alla presente è: ZC02BC73C1;
Che l’impegno assunto con la presente determina rispetta i limiti imposti
dall’art.163 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dato che il totale delle spese
assunte non è superiore ad un dodicesimo dello stanziamento del secondo
esercizio del bilancio di previsione, deliberato l’anno precedente, così come



disposto con deliberazione della G. C. n. 1 del 07.01.2020 “assegnazione
provvisoria del PEG”;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2020;
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Di disporre:3.
 che il pagamento avvenga, mediante atto di liquidazione dietro emissione di
regolare fattura, come previsto dal regolamento comunale di contabilità,
debitamente vistata dal responsabile del Servizio LL.PP;

che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto con l’Impresa
affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale,
anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       378,30

Impegno N.   160 del 29-01-2020 a Competenza   CIG ZC02BC73C1

5° livello 01.06-1.03.02.09.004  Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Capitolo       3274 / Articolo
ASCENSORI: MANUTENZIONE ORDINARIA (finanziata con OO.UU.)

Causale Riparazione della piattaforma elevatrice c/o scuola Media Pea.

Importo 2020 Euro                   378,30

Beneficiario      6149  MORA & C. SRL

Il Responsabile del Servizio
Finanziario



Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 29-01-2020


